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Úvod

Tato práce si klade za cíl především vystihnout nejaktuálnější dění v oblasti

řešení sporů z investic mezinárodními rozhodčími soudy, a to s důrazem na rozdíly

mezi rozhodčím řízením podle pravidel stálých rozhodčích soudů, zejména dle Úmluvy

o řešení sporů z investic mezi státy a občany druhých států, a rozhodčím řízením

vedeným ad hoc podle Rozhodčích pravidel UNCITRAL.

Problematika řešení mezinárodních sporů z investic zahrnuje řadu oblastí, které

se nabízejí k bližšímu nahlédnutí a zkoumání. Vzhledem k omezenému rozsahu této

práce se však nebudu moci věnovat všem právním okruhům a otázkám, které se při

pohledu na její název nabízejí, a zaměřím se tak pouze na srovnání dvou variantních

modelů řešení mezinárodních investičních sporů, jak je popsáno výše. U ostatních

modelů řešení mezinárodních sporů z investic se tak zastavím pouze okrajově v rámci

historického shrnutí nebo v souvislosti s konkrétním problémem. Ani v takto

vymezeném okruhu ovšem nebude možné shrnout veškerou problematiku, jíž je možné

se z hlediska řešení investičních sporů v mezinárodním rozhodčím řízení věnovat,

a proto se zaměřím na rozdíly v této oblasti v současnosti nejvíce palčivé a diskutované,

jimiž jsou především otázka transparentnosti řízení a otázka možnosti účasti třetích osob

v řízení, tzv. amici curiae.

První kapitola práce obsahuje věcný a historický úvod do oblasti řešení

mezinárodních sporů z investic. Od pojmového vymezení mezinárodního investičního

sporu přes stručný exkurs do vývoje mezinárodních investic a do vývoje právní ochrany

investic a řešení sporů z nich vzešlých, až po podrobnější vymezení modelů jejich

řešení nejčastěji používaných v současnosti. Poslední část kapitoly věnující se právě

způsobům řešení sporů z investic obsahuje podrobnější seznámení, především co do

vymezení jejich aplikace a významu jednotlivých modelů jakožto jedné z variant

jmenovaných v ujednáních některých bilaterálních či multilaterálních dohod o ochraně

investic.

Další kapitola této diplomové práce se věnují již konkrétně dvěma v současnosti

nejčastěji používaným modelům řešení mezinárodních sporů z investic, a to

institucionálnímu rozhodčímu řízení podle Úmluvy o řešení sporů z investic mezi státy

a občany druhých států vedenému před ICSID a rozhodčímu řízení vedenému ad hoc
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podle Rozhodčích pravidel UNCITRAL z roku 1976. Volba tohoto souboru pravidel

vytvořených pod záštitou UNCITRAL je dána zejména tím, že právě tato pravidla jsou

pro řešení sporů z investic jednou z nejčastěji využívaných variant. Z tohoto důvodu

v této práci nebudou zohledněna Rozhodčí pravidla UNCITRAL 2010, kolem nichž se

ještě nestačila vytvořit dostatečná rozhodovací praxe. Kapitola je

zaměřena zejména na procesní charakteristiku dvou výše uvedených rozhodčích řízení

a na jejich jednotlivá specifika.

V poslední kapitole pak bude dán důraz na tři okruhy otázek procesní povahy,

v nichž jsou v současnosti shledávány největší hrozby pro systém řešení sporů z investic

v rámci mezinárodního rozhodčího řízení, přičemž důraz bude kladen na rozdíly

přístupů konkrétních rozhodčích tribunálů k těmto otázkám v rámci jejich rozhodovací

praxe. Jde o otázku transparentnosti řízení se zaměřením na problematiku účasti třetí

osoby. Dále pak o otázku jmenování rozhodců a tzv. výzvy ke zpřístupnění informací o

jejich vztahu k řízení. Nakonec bude v této kapitole řešena otázka rozdílnosti

rozhodování jednotlivých rozhodčích soudů a problematika „precedentu“ v rozhodčích

řízeních ad hoc podle Rozhodčích pravidel UNCITRAL a podle Washingtonské

úmluvy.
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1. Mezinárodní investiční spory a způsoby jejich řešení

1.1. Pojem „mezinárodní investiční spor“

Mezinárodními investičními spory se rozumí spory vedené na jedné straně mezi

investorem zahraniční investice a státem, ve kterém investor svou investici umístil, tzv.

hostitelským státem. Subjekty tohoto sporu jsou tedy investor a stát, na jehož území

byla investice umístěna. Nutno ovšem podotknout, že stát je v tomto vztahu v postavení

mocenském (vrchnostenském) a nikoli v postavení subjektu soukromého práva, jak

tomu je u mezinárodních sporů obchodních. Na rozdíl obchodních sporů a sporů mezi

státy, kde jsou si strany ve svém postavení rovny, a to nejen procesně právně, ale i

z pohledu hmotného práva, v případě mezinárodního sporu z investic jde o tzv. spor

diagonální - spor, jehož subjekty nejsou v rovnocenném hmotněprávním postavení.

Investorem tedy může být fyzická osoba nebo právnická osoba.

Aby spor mohl být kvalifikován jako mezinárodní, musí být

naplněna podmínka přítomnosti mezinárodního prvku. Tento mezinárodní prvek je

vyjádřen právě prostřednictvím subjektu soukromého práva, tedy investora, který je

fyzickou nebo právnickou osobou jiného státu, než státu, v němž je umístěna investice.

Příslušnost fyzické osoby k tomuto jinému státu je vyjádřena jeho státní příslušností.

V případě vícenásobné státní příslušnosti postačí skutečnost, že jedna ze státních

příslušností investora odpovídá státní příslušnosti požadované dohodou o ochraně

investic, na jejímž základě investor uplatňuje svá práva. Problém nastává až v případě,

že investor má zároveň státní příslušnost hostitelského státu. Článek 25 Washingtonské

úmluvy pro takový případ výslovně stanoví, že osoba mající k datu předložení sporu

k řízení před ICSID i k datu registrace žádosti občanství smluvního státu strany ve

sporu i jiného smluvního státu, není pro účely Washingtonské dohody „občanem jiného

smluvního státu“. Taková osoba nesplňuje definici investora, což má za důsledek

neexistenci pravomoci ICSID v daném případě. Poněkud složitější je to s určením

příslušnosti právnické osoby k tomu kterému státu, tedy určení domicilu investora, které

může vycházet z jedné z více zásad. Mezinárodní prvek tak může být určen místem

založení právnické osoby, jež byla založena podle práva jiného státu než státu, v němž

je umístěna investice (vycházíme-li ze zásady legis incorporalis) nebo místem

sídla právnické osoby, které se nachází ve státě odlišném od státu, v němž je
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umístěna investice (vycházíme-li ze zásady legis sitae) nebo dokonce místem, z něhož

je právnická osoba kontrolována (vycházíme-li ze zásady nejužšího vztahu). Správné

určení domicilu investora patří mezi jednu ze základních otázek, jejichž řešení je

zásadní pro vůbec započetí řešení sporu. Alexandr J. Bělohlávek1 zdůrazňuje převahu

určování domicilu investora podle zásady tzv. faktického domicilu.

K vytvoření řádné představy o tom, co je mezinárodním investičním sporem, je

dále potřeba vymezit, co je to investice. Řada odborné literatury se problematikou

definice investice rozsáhle zabývá a nutno poznamenat, že v souvislosti se stále

narůstající vzájemnou propojeností národních ekonomik nejen v oblasti obchodu, ale i

co se týče technického a technologického vývoje, mění se i pojem investice v závislosti

na těchto změnách. Obecně je možné investici charakterizovat jako umístění

zahraničního kapitálu za účelem jeho zhodnocení do státu odlišného od státu investora.

Z pohledu mezinárodní ekonomické teorie pojem zahraniční kapitál zahrnuje přímé

zahraniční investice, portfoliové investice, úvěry poskytované mezinárodními

organizacemi a další soukromé a veřejné toky kapitálu, přičemž v případě přímých

zahraničních investic a portfoliových investic se jedná o soukromý zahraniční kapitál.

Právě tento soukromý zahraniční kapitál je předmětem mezinárodních sporů z investic.

Jak už bylo uvedeno výše, subjekty mezinárodního investičního sporu jsou

investor a stát, v němž je investice umístěna, odlišný od státu investora. Objektem

tohoto vztahu je právě investice. Právní vymezení pojmu investice není dosud

jednoznačné. Mezinárodně právně všeobecně akceptovaná definice prozatím neexistuje,

a proto je nutné vycházet z definic tohoto pojmu tak, jak jsou stanoveny v bilaterálních

nebo multilaterálních mezinárodních dohodách o ochraně investic, popřípadě ve

smlouvě mezi státem a investorem (kontrakt) nebo ve vnitrostátním předpise. Je-li spor


[…]


Česká republika. Sdělení Ministerstva zahraničních věcí č. 181 ze dne 31. srpna 1995,
Dohoda mezi Českou republikou a Peruánskou republikou o podpoře a ochraně investic.
In Sbírka zákonů, Česká republika. 1997, částka 49, s. 2287. Dostupný z WWW:
http://aplikace.mvcr.cz/sbirka-
zakonu/SearchResult.aspx?q=181/1995&typeLaw=zakon&what=Cislo_zakona_smlouvy

Česká republika. Sdělení Ministerstva zahraničních věcí č. 200 ze dne 1. září 1995,
Dohoda mezi Českou republikou a Maďarskou republikou o podpoře a ochraně investic.
In Sbírka zákonů, Česká republika. 1995, částka 54, s. 2946. Dostupný z WWW:
http://aplikace.mvcr.cz/sbirka-
zakonu/SearchResult.aspx?q=200/1995%20&typeLaw=zakon&what=Cislo_zakona_smlouvy
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Česká republika. Sdělení Ministerstva zahraničních věcí č. 296 ze dne 14.
prosince 1998, Dohody mezi Českou republikou a Malajsií o podpoře a ochraně
investic. In Sbírka zákonů, Česká republika. 1998, částka 102, s. 8442. Dostupný
z WWW: http://aplikace.mvcr.cz/sbirka-
zakonu/SearchResult.aspx?q=296/1998%20&typeLaw=zakon&what=Cislo_zakona_smlouvy

Česká republika. Sdělení Ministerstva zahraničních věcí č. 89 ze dne 19. října 2010,
Dohoda mezi Českou republikou a Peruánskou republikou o podpoře a ochraně investic.
In Sbírka zákonů, Česká republika. 1997, částka 42, s. 3499. Dostupný z WWW:
http://aplikace.mvcr.cz/sbirka-
zakonu/SearchResult.aspx?q=89/2010&typeLaw=mezinarodni_smlouva&what=Cislo_zakona_
smlouvy

Česká republika. Sdělení Ministerstva zahraničních věcí č. 15 ze dne 4. února 2003,
Dohoda mezi Českou republikou a Marockým královstvím o vzájemné podpoře a
ochraně investic. In Sbírka zákonů, Česká republika. 2003, částka 8, s. 354. Dostupný
z WWW: http://aplikace.mvcr.cz/sbirka-
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Řešení investičních sporů z pohledu rozhodovací praxe
mezinárodních rozhodčích soudů

Účelem této diplomové práce je analýza aktuálních problémů mezinárodního řešení

investičních sporů. V rámci této studie bych ráda zdůraznila rozdíly mezi

institucionálním investičním rozhodčím řízením a investičním rozhodčím řízením ad

hoc, přičemž pozornost bude věnována rozhodčímu řízení před ICSID podle Úmluvy o

řešení investičních sporů mezi státy a občany jiných států a na ni navazujících Pravidel

pro rozhodčí řízení, a ad hoc rozhodčímu řízení podle Rozhodčích pravidel UNCITRAL

z roku 1976, jakožto dvěma nejvíce využívaným způsobům řešení mezinárodních sporů

z investic. Veškeré své závěry budou podpořeny relevantní rozhodovací praxí

konkrétních rozhodčích soudů nebo odbornou literaturou.

Tato diplomová práce sestává ze třech kapitol. První kapitola je kapitolou

úvodní. Obsahuje jednoduchou analýzu pojmu mezinárodní investiční spor. Následuje

stručný popis historie řešení mezinárodních investičních sporů a způsobů řešení

mezinárodních investičních sporů. Závěry této kapitoly jsou založeny na srovnání

ustanovení bilaterálních dohod o ochraně investic uzavřených Českou republikou a

Spojenými státy americkými.

Druhá kapitola se věnuje dvěma rozhodčím řízením - rozhodčímu řízení před

ICSID podle Úmluvy o řešení investičních sporů mezi státy a občany jiných států a na

ni navazujících Pravidel pro rozhodčí řízení, a ad hoc rozhodčímu řízení podle

Rozhodčích pravidel UNCITRAL z roku 1976.

Třetí kapitola se týká aktuálních otázek týkajících se procesu, které jsou v

systému řešení mezinárodních investičních sporů považovány za nejvíce problémové,

tedy nedostatku transparentnosti řízení, nejednotnosti rozhodčích nálezů vydaných v

rozhodčím řízení a otázky nezávislosti rozhodců.
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Resolving investment disputes from the perspective of case-
law of international arbitration courts

The purpose of my thesis is to analyse actual questions of international investment

dispute resolution. In this research I would like to stress the differences between the

institutional investment arbitration and the ad hoc investment arbitration while focusing

on the ICSID Arbitration according to The Convention on the Settlement of Investment

Disputes between States and Nationals of Other States followed by the Rules of

Procedure for Arbitration proceedings and on the ad hoc arbitration according to the

1976 - UNCITRAL Arbitration Rules, as these two proceedings represent the most

common modes of international investment dispute resolution. All my findings are

going to be supported by relevant case-law of individual arbitration courts or by

specialized publications.

The thesis consists of three chapters. Chapter One is introductory. It contains a

simple analysis of what an international investment dispute means. This introduction is

followed by a brief description of the history of international investment dispute

resolution and of the modes of an international investment dispute resolution. The

findings of this chapter are based on the comparison of provisions of the bilateral

investment treaties concluded by The Czech Republic and by The United States of

America.

Chapter Two examines the two arbitration procedures - Arbitration according to

The Convention on the Settlement of Investment Disputes between States and Nationals

of Other States followed by the Rules of Procedure for Arbitration proceedings and on

the ad hoc arbitration according to the 1976 - UNCITRAL Arbitration Rules.

Chapter Three concerns on actual procedural tasks, which are considered to be

the most problematic to the international investment dispute resolution system, the lack

of transparency of arbitration proceedings, the lack of consistency of awards delivered

in the arbitration proceedings and the lack of independence of the arbitrators.
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