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1. Aktuálnost tématu:

Diplomantka si vybrala diplomovou práci na téma „Řešení investičních sporů

z pohledu rozhodovací praxe mezinárodních rozhodčích soudů“. V oblasti práva

mezinárodního obchodu je toto téma aktuální. Jedná se o téma aktuální, protože mnoho

mezinárodních investičních sporů se řeší v rozhodčím řízení před Mezinárodním střediskem

pro řešení sporů z investic (dále jen „ICSID“) a v ad hoc rozhodčím řízení. Recentní význam

mezinárodní investiční arbitráže podtrhuje i bohatá odborná literatura a rozhodovací praxe

rozhodčích soudů/rozhodců.

2. Náročnost tématu:

Téma „Řešení investičních sporů z pohledu rozhodovací praxe mezinárodních

rozhodčích soudů“ považuji za poměrně náročné vzhledem k nutnosti prostudování

mezinárodních smluv, cizojazyčných odborných publikací a nejnovějších rozhodčích nálezů,

jejichž analýza a srovnání tvoří základ předložené diplomové práce.

Teoretické znalosti diplomantky, které prokázala ve své diplomové práci, považuji za

dobré.

Z hlediska použitých metod si diplomantka vybrala právně-analytický, právně

komparativní a právně-popisný přístup.

Vstupní údaje, které měla diplomantka k dispozici, zpracovala uspokojivým způsobem

a ve své práci vycházela jak z domácí, tak i zahraniční odborné literatury. V relevantních
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pasážích provádí rovněž rozbor Rozhodčích pravidel Komise OSN pro mezinárodní obchodní

právo.

3. Hodnocení práce:

Cílem diplomové práce bylo primárně vymezení pojmu a průběhu řešení

mezinárodních investičních sporů. Tento primární cíl byl splněn prostřednictvím analýzy

shora uvedené problematiky v kapitole první. Jako sekundární cíl si diplomantka určila rozbor

mezinárodní právní úpravy a vybraných procesních otázek, které se týkají řešení investičních

sporů před ICSID a v ad hoc rozhodčím řízení.

Diplomantka své téma zpracovala samostatně a vybrané otázky konzultovala s

vedoucím diplomové práce. Svou práci rozdělila do tří složitě strukturovaných kapitol (1.

Mezinárodní investiční spory a způsoby jejich řešení, 2. Řešení mezinárodních investičních

sporů a 3. Současné problémy řešení investičních sporů v mezinárodním rozhodčím řízení

z pohledu rozhodovací praxe rozhodčích tribunálů). Třetí kapitola je rozdělena

prostřednictvím podkapitol a tří dílčích závěrů. Práce je přehledně strukturována a

systematicky rozdělena.

Ve vztahu k práci s odbornou literaturou nemám připomínek. K vlastním závěrům

diplomantky v předložené diplomové práci konstatuji, že samostatně hodnotí jednotlivé

právní úpravy i závěry obsažené v odborné literatuře. Pozitivně hodnotím relativně rozsáhlý

poznámkový aparát.

Z hlediska uspořádání kapitol a grafické úpravy lze práci hodnotit jako velmi dobrou.

Práce je logicky uspořádána z hlediska členění na jednotlivé kapitoly a podkapitoly.

Z hlediska jazykového a gramatického nemám k práci připomínky. Drobné překlepy se

v práci vyskytují jen výjimečně (s. 5 odst. 3, s. 14 odst. 1, s. 22 odst. 1, s. 40 odst. 2, s. 51

odst. 2 a 3 a s. 61 odst. 3). K práci s odkazy v poznámkách pod čarou nemám připomínek.

Diplomantka projevila velmi dobré teoretické znalosti získané studiem tuzemské

i zahraniční odborné literatury a schopnost analýzy a zpracování vstupních informací.

4. Další vyjádření k práci:

Nejsou.

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:
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Na s. 4 a 5 se diplomantka prezentuje názor, že vymezení pojmu investice se nachází

v čl. 25 Washingtonské úmluvy z roku 1965. Čl. 25 však vymezuje pravomoc ICSID a pojem

investor (občan jiného smluvního státu). Proto by se měla diplomantka vyjádřit k tomu, jaké

byly historické důvody pro explicitní nevymezení pojmu investice ve Washingtonské úmluvě

z roku 1965.

Na s. 19 v poslední větě mělo být vysvětleno, jakým způsobem řeší nevhodnou volbu

způsobu řešení investičního sporu výběr stálé rozhodčí instituce k administrování jejich

sporu. Možnosti rozhodčího soudu, který pouze administruje spor bývají často omezené

(např. se jedná o jmenování chybějícího člena rozhodčího senátu).

Na s. 20 chybí zmínka o tom, že administrace sporu rozhodčím soudem je spojena

s poplatky.

Na s. 26 v odst. 2 diplomantka píše, že „Washingtonská úmluva má současně 158

signatářů“, čímž bylo zřejmě míněno, že Washingtonská úmluva má v současné době 158

smluvních stran.

Na s. 27 v odst. 3 (věta druhá) by mělo být slovo „nebo“ nahrazeno slovem „tak“,

protože jinak nedává předmětné souvětí smysl.

Na s. 27 a 28 chybí v souvislosti se jmenováním rozhodců zmínka o důležitém čl. 39

Washingtonské úmluvy z roku 1965, který se týká občanství rozhodců („Většina rozhodců

bude občany jiných států, než je smluvní stát, který je stranou ve sporu a smluvní stát, jehož

občan je stranou ve sporu; avšak platí, že uvedená ustanovení tohoto článku se nebudou

vztahovat na případ, kdy jeden rozhodce nebo každý jednotlivý člen Soudu byl jmenován

dohodou stran.“).

Na s. 28 v odst. 2 se píše o třech variantách volby stran sporu, ale uvádí se dokonce

celkem čtyři varianty.

Ve výčtu na s. 29 v odst. 2 chybí imperativní (nutně použitelné) normy.

Na s. 30 v odst. 4 by pojem „rozhodné právo procesní“ měl být nahrazen pojmem

„mezinárodní právo procesní“.

Na s. 37 v odst. 1 (věta první) se píše o dvoustranném právním úkonu, ale zmiňuje se

jen jedna jeho složka.

Na s. 42 v odst. 3 mělo být uvedeno, že nejčastější důvody domáhání se zrušení

rozhodčího nálezu uvádí odborná literatura (a nikoliv judikatura), na kterou se odkazuje

v pozn. č. 143.
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 Při obhajobě diplomové práce by se měla diplomantka vyjádřit k připomínkám

uvedeným výše. Při obhajobě by měla dále zodpovědět následující otázky:

1) Uveďte příklady mezinárodních smluv a rozhodčích nálezů, ve kterých je negativně

vymezen pojem mezinárodní investice (tj. co není mezinárodní investicí).

2) Jak se bude postupovat, pokud nebude respektována investorem šesti (případně tří) měsíční

lhůta k řešení sporů přátelskou cestou podle dvoustranné dohody o podpoře a ochraně investic

(tj. bude podána investorem žaloba bez ohledu na lhůty stanovené k předchozímu

předsoudnímu/předrozhodčímu projednání sporu)?

6. Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

7. Navržený klasifikační stupeň: Navrhuji klasifikační stupeň výborně.

V Praze dne 22. ledna 2013

JUDr. Petr Dobiáš, Ph.D.

vedoucí diplomové práce